
  

Kristýna Hrubanová



  

 česká nezisková 
organizace

 založena 2003 se 
sídlem v Brně

 z velké části závislá 
na činnosti 
dobrovolníků

 akreditována MŠMT 
jako vzdělávací 
instituce



  

Naše činnost:

 globální rozvojové vzdělávání (GRV)
 kampaně za odpovědnou spotřebu 
Ušili to na nás! Víte, s čím si hrajete? Za férové banány!
 osvěta o konceptu fair trade



  

Globální rozvojové vzdělávání (GRV)
nabízíme:
 výukové programy pro žáky a studenty
 tematické a metodické materiály a publikace
 akreditované semináře pro pedagogy
 specializovanou knihovnu



  

knihovna – témata:
• GRV
• odpovědná spotřeba
• fair trade
• rozvojová spolupráce
• globalizace a 

ekonomika 
• produkty a plodiny



  

Globální rozvojové vzdělávání...
 co je to?



  

Globální rozvojové vzdělávání 
 rozvíjí dovednosti a podporuje hodnoty a postoje, 

které lidem umožňují se aktivně podílet na řešení 
lokálních i globálních problémů 

• směřuje k přijetí spoluzodpovědnosti za vytváření 
světa, kde mají všichni lidé možnost žít důstojný 
život podle svých představ



  

Globální rozvojové vzdělávání 

 přispívá k pochopení souvislostí mezi vlastním životem 
a životem lidí na celém světě

 usnadňuje porozumění ekonomickým, sociálním, 
politickým, environmentálním a kulturním procesům, 
které ovlivňují životy lidí



  

Svět v nákupním košíku
 7 výukových programů 
 zvyšují povědomí o dopadech naší spotřeby na 

životy lidí v jiných částech světa
 pomáhají naplnit průřezová témata
 jsou vedeny vyškolenými lektory přímo ve škole
 absolvovalo je více než 5000 žáků 2. stupně ZŠ 

a studentů SŠ



  

multikulturní výukové programy pro mladší žáky:
• Jinými dveřmi – otevírá dveře obydlí v různých 

koutech světa

• Čtyři hračky stačí, drahoušku! - umožňuje 
pohled do světa hraček



  

Global Issues in the ELT Classroom
 globální témata ve 

výuce angličtiny
 30 plánů hodin pro 

učitele a lektory
 aktivity řazeny 

tematicky a podle 
jazykové úrovně

 mezinárodní cena 
Britské rady ELTons 
2010



  

Svět do všech předmětů – globální témata 
pro 2. stupeň ZŠ a víceletá gymnázia

 soubor 34 plánů hodin
 usnadní zapojení 

průřezového tématu 
VMEGS

 témata: globalizace, 
kulturní rozmanitosti, 
přírodní zdroje, 
migrace, dětská 
práva, rozvojová 
spolupráce



  

PARTicipate – umění a globální témata
 převzatý projekt od anglické organizace RISC
 6 metodických příruček pro učitele
 prostřednictvím tvorby konkrétního umělce  

představují nějaký globální problém a aktivity 
realizovatelné ve výuce výtvarné výchovy

 umělci z Číny, Iráku, Beninu, Nigérie a Nového 
Zélandu



  



  

La Ngonpo 
 česko-ladacký vzdělávací projekt ve spolupráci 

s MKC Praha  (2010-2013)
 vzniká metodický materiál pro učitele – v tomto 

roce se bude zkoušet na školách v ČR a  
Ladakhu

 ve škol. roce 2011/2012 bude nabídnut dalším 
školám

 cílem vytvořit partnerství mezi žáky a učiteli v 
Ladakhu a v ČR



  

Proč GRV? Protože jsme propojeni:

• prostřednictvím médií (společnost)
• díky hnutím a myšlenkovým proudům (kultura)
• skrz obchod (ekonomika)
• sdílíme jednu planetu (ekologie)
• skrz mezinárodní vztahy (politika)

GRV nám pomáhá porozumět vlastnímu pohledu 
na svět a být otevřený pohledům ostatních.



  



  

Děkuji za pozornost

kristyna.hrubanova@fairtrade.cz
www.fairtrade.cz

mailto:kristyna.hrubanova@fairtrade.cz


  

principy GRV

• provázanost s životem žáků
• nové poznatky stavět na tom, co už žáci ví
• hledání paralel a  souvislostí
• nehodnotící přístup 
• podpora kritického myšlení
• prostor pro kreativitu
• učitel jako průvodce
• čas pro reflexi


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19

